
RESERVATÓRIO

SUPERIOR

CIRCULAÇÃO

4.789

COPA DOS

ALUNOS

WC

4.657

APOIO AO ENSINO

5.591

RESERVATÓRIO

INFERIOR

4.525

DRENAGEM

CALHA DE

Caixa de

passagem

(rede elétrica)

CANTEIRO

    TÉCNICO

TRATAMENTO

Incêndio

CIRCULAÇÃO

RAMPA  DE 3%

4.5%

4.5%

4.5%

4.5%

RAMPA 4.5%

4.9%

4.5%

RAMPA 4.5%

4.5%

4.5%4.5%

4,8%8.2%

5.066

4.787

4.896

4,8%

5.32

4.5%

1.5%

8,3%

ES

TAC

IONA

MEN

TO

ESTUFA

VÔLEI DE AREIA

RESERVATÓRIO

SUPERIOR

CANTINA

CIRCULAÇÃO

WCB MASC.

WCB FEM.

CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO

SALA DO GERADOR

COPA DOS

ALUNOS

GUARITA

BANHEIRO

WCWC

SALA DA VIGILÂNCIASALA DA VIGILÂNCIA

RESERVATÓRIO

INFERIOR

COORDENAÇÃO DE GUIA DE TURISMO

DIRETORIO ACADÊMICO

DRENAGEMCALHA DE

Caixa de

passagem(rede elétrica)

CANTEIRO

REGISTRO ESCOLAR

CIRCULAÇÃO

BANHEIRO

CASA DE GÁS

Incên
dio

Incêndio

CIRCULAÇÃO

AC

ESSO

PIS

TA D

E R

O

LAM

EN

TO

RAMPA  DE 3%

RAMPA 4.5%

RENIVELAR TODA ESSA ÁREA

COTA 5.58. (ANTIGA: 5.45)

RAMPA 4.5%

RAMPA 4.5%

RAMPA 4.5%

RAMPA 4.9% RAMPA 4.5%

RAMPA 4.5%RAMPA 4.5%RAMPA 4.5%RAMPA 4.5%

RAMPA 6%

RAMPA 6%

RAMPA 4,8%RAMPA 8.2%

RAMPA 4,8%

RAMPA 4,5%

Fo
rm

at
o 

(A
0-

11
89

x8
41

m
m

)

ASSUNTO

INDICADA NO DESENHO

DESENHOESCALADATA EMISSÃO

FOLHA

PLANTA BAIXA - BLOCO A e B

MAIO 2017

PROREITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONALPRDI

DIRETORIA DE INFRAESTRURTURA E EXPANSÃODIEX

ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL

PLANEJAMENTO

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO - UF:

OBSERVAÇÕES:

MARECHAL DEODORO/AL

ARQ. DIVA CAROLINA

ACMD_ARQ_03.PDF

CREA

RA

CREA 

NOME DO ARQUIVO

PROJETO ARQUITETÔNICO

ALAGOAS

ARQ - 03

PROTOCOLO
24,27 m²

COORD. GESTÃO DE PESSOAS
24,27 m²

SALA DE REUNIÃO
32,82 m²

W.C.B.
3,87 m²

DIREÇÃO GERAL
26,08 m²

TELEFONIA
16,33 m² DIREÇÃO GERAL

18,80 m²

DIREÇÃO ADMIN.
18,80 m²

DIREÇÃO DE ENSINO
25,08 m²

APOIO ACADÊMICO
25,08 m²

W.C. MASC.
11,03 m²

5.66

5.67

5.67 5.67

5.70

S

S

S

5.70

5.70

5.68

CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO

S

S

BIBLIOTECA
5.59

BIBLIOTECA
5.67

5.55

REGISTRO ACADÊMICO
35,45 m²

5.58

4,65

DIREÇÃO ACADÊMICA
17,50 m²

W.C.
2,48 m²

4,66

4,66

VIGILÂNCIA
6,00 m²

VIGILÂNCIA
6,00 m²

DEPÓSITO
2,48 m²

ESCALA  1/50

PLANTA BAIXA - BLOCO A e B01

PLANTA-CHAVE

COORD. GUIA DE TURISMO

35,45

E MEIO AMBIENTE

4,65

4,66

4,66

5.67

5.53

5.55

5.55

5.40

5.70

5.70

5.70

5.70

5.70

5.68

5.58

4,66

4,52

4,52

4,52

4,66

4,65

4,46

4,53

MINI - AUDITÓRIO
35,00 m²

SALA MULTISETORIAL
71,06 m²

LAB. INFORMÁTICA
71,06 m²

W.C. FEMININO
32,64 m²

W.C. MASCULINO
32,64 m²

LABORATÓRIO DE GESTÃO AMBIENTAL
76,40 m²

LABORATÓRIO DE FÍSICA
76,40 m²

W.C. ADAPTADO
4,12 m²

W.C. FEM.
2,38 m²

W.C. MAS.
2,38 m²

AUDITÓRIO
115,00 m²

COMPRAS

16,98

E LICITAÇÃO

5,70

W.C.

11,03

FEMININO

5,70

CIRCULAÇÃO

PESQUISA

16,98

E EXTENSÃO

5,70

S

S

4,65

4,65

4,66

TECNOLOGIA

40,74

E INFORMAÇÃO

4,66

4,67

4,67

4,65

4,65

5,32

S

SS

SS SS

SALA DE AULA 01
46,78 m²

4,66

SALA DE AULA 02
72 m²

4,66

SALA DE AULA 03
72 m²

4,66

SALA DE AULA 04
72 m²

4,66

SALA DE AULA 05
96 m²

4,66

SALA DE AULA 12
96 m²

4,66

SALA DE AULA 13
72 m²

4,66

SALA DE AULA 14
72 m²

4,66

SALA DE AULA 15
72 m²

4,66

S

S

S

S

CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO
CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO

2,53

,25 4,54 ,15 1,54 ,15 6,35 ,15 5,27 ,15 5,22 ,15 2,36 ,15 3,55 ,25 2,38

3,35

2
,
3

3

1,89 2,90 2,53

2
,
1

5

2
,
3

1
2

,
9

0
4

,
0

5
2

,
9

0
2

,
5

1

S

ÁREA CONSTRUÍDA: 6.891,47m²

ÁREA DO TERRENO: 39.642,57m²

4.65

4.52

4.88

4.65

4.52

4.65

4.52

ARQ-07

R2

ARQ-06

03

GUIA DE BALIZAMENTO

ALTURA 15cm

GUIA DE BALIZAMENTO

ALTURA 15cm

GUIA DE BALIZAMENTO

ALTURA 10cm

GUIA DE BALIZAMENTO

ALTURA 10cm

GUIA DE BALIZAMENTO

ALTURA 10cm

AutoCAD SHX Text
ENTRADA DE ENERGIA

AutoCAD SHX Text
DISJUNTOR

AutoCAD SHX Text
RESP. TÉCNICO

AutoCAD SHX Text
AUTOR DO PROJETO 

AutoCAD SHX Text
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AutoCAD SHX Text
Arq. Diva Carolina A. de Assis - CAU: 74161-2


	Sheets and Views
	ARQ_03 (BLOCOS A e B)


